

## Reparatia si intretinerea cailor de comunicatie suburbane, caile de acces spre suburbii, reparatii utilitati din municipiul Chisinau

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 51 578 725,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea sistemului carosabil tip I</b>				
		<b>1.1. Demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 045,00	366,31 103,74	382 799,17 108 412,48
2	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3	10,45	8 638,62 394,23	90 273,57 4 119,67
3	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	2 445,30	64,50 0,00	157 721,85 0,00
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	4 702,50	28,11 9,27	132 173,73 43 602,14
5	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3	36,575	8 638,62 394,23	315 957,50 14 418,86
6	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	5 486,25	64,50 0,00	353 863,12 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 432 788,95

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>1 432 788,95 170 553,16</b>
		<b>1.2. Asfalt nou</b>				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	104,50	<u>1 331,21</u> 585,51	<u>139 110,94</u> 61 185,29
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip, h=10cm	m3	1 045,00	<u>529,40</u> 23,99	<u>553 221,22</u> 25 070,39
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=10cm fara pret la material	m3	1 567,50	<u>203,62</u> 38,90	<u>319 172,78</u> 60 982,02
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=15cm	m3	1 567,50	<u>625,87</u> 38,90	<u>981 047,59</u> 60 982,02
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	7,315	<u>15 555,00</u> 0,00	<u>113 784,82</u> 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm)	t	2 006,40	<u>1 649,37</u> 13,62	<u>3 309 295,77</u> 27 319,94
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	3,135	<u>15 555,00</u> 0,00	<u>48 764,93</u> 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 450,00	<u>273,32</u> 3,89	<u>2 856 166,83</u> 40 654,68
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	3,135	<u>15 555,00</u> 0,00	<u>48 764,93</u> 0,00
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata	m2	10 450,00	<u>243,69</u>	<u>2 546 540,91</u>

1	2	3	4	5	6	7
		la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)			4,05	42 348,62
		<i>Total</i>	Lei			10 915 870,72
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>10 915 870,72 318 542,97</b>
		<i>Total</i>	Lei			12 348 659,67
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip I Inclusiv salariu</b>				<b>12 348 659,67 489 096,13</b>
		<b>2. Amenajarea sistemului carosabil tip II</b>				
		<b>2.1. Demontare</b>				
17	DI155A k=1,4	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2	20 400,00	37,62 3,17	767 530,46 64 628,88
		<i>Total</i>	Lei			767 530,46
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>767 530,46 64 628,88</b>
		<b>2.2. Asfalt nou</b>				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	204,00	2 418,12 361,81	493 297,13 73 808,67
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	14,28	15 555,00 0,00	222 125,40 0,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	20 400,00	273,32 3,89	5 575 674,96 79 364,16
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	6,12	15 555,00 0,00	95 196,60 0,00
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2	20 400,00	243,69 4,05	4 971 237,75 82 671,00
		<i>Total</i>	Lei			11 357 531,84

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>11 357 531,84 235 843,83</b>
		<i>Total</i>	Lei			12 125 062,31
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip II Inclusiv salariu</b>				<b>12 125 062,31 300 472,71</b>
		<b>3. Amenajarea sistemului carosabil tip III</b>				
		<b>3.1. Demontare</b>				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	45 412,00	26,87 2,26	1 220 416,44 102 763,54
24	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt frezat)	t	5 313,20	64,50 0,00	342 701,40 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 563 117,84
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>1 563 117,84 102 763,54</b>
		<b>3.2. Asfalt nou</b>				
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	454,12	7,50 0,00	3 405,90 0,00
26	DI141A	Curatirea imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	45 412,00	5,49 3,24	249 402,70 147 225,70
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	13,6236	15 555,00 0,00	211 915,10 0,00
28	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2	45 412,00	243,69 4,05	11 066 365,13 184 032,13
		<i>Total</i>	Lei			11 531 088,83
		<b>Total Asfalt nou Inclusiv salariu</b>				<b>11 531 088,83 331 257,83</b>
		<i>Total</i>	Lei			13 094 206,67

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Amenajarea sistemului carosabil tip III Inclusiv salariu</b>				<b>13 094 206,67 434 021,38</b>
		<b>4. Amenajarea acostamentelor</b>				
		<b>4.1. Demontare</b>				
29	DI118	Decaparea mecanizata a materialului existent la acostament (Piatra sparta in amestec cu pamint)	m3	2 116,00	28,11 9,27	59 474,67 19 619,81
30	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3	21,16	8 638,62 394,23	182 793,18 8 341,85
31	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (amestec de material de la acostament )	t	3 174,00	64,50 0,00	204 723,00 0,00
		<i>Total</i>				Lei 446 990,85
		<b>Total Demontare Inclusiv salariu</b>				<b>446 990,85 27 961,65</b>
		<b>4.2. Acostament nou</b>				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2	211,60	1 640,45 1 640,45	347 119,64 347 119,64
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	21 160,00	47,17 2,06	998 069,44 43 492,86
		<i>Total</i>				Lei 1 345 189,09
		<b>Total Acostament nou Inclusiv salariu</b>				<b>1 345 189,09 390 612,50</b>
		<i>Total</i>				Lei 1 792 179,93
		<b>Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu</b>				<b>1 792 179,93 418 574,15</b>

		Total		Lei		39 360 108,58
		Asigurarea sociala		24 %		394 119,45
		Total				39 754 228,03

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6 %			2 385 253,68
		Total				42 139 481,71
		Beneficiu	2 %			842 789,63
		Total				42 982 271,34
		TVA	20 %			8 596 454,27
		<b>Total deviz:</b>				<b>51 578 725,61</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>1 642 164,37</b>

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si intretinerea cailor  
de comunicatie suburbane, caile  
de acces spre suburbii, reparatii  
utilitati din municipiul Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 51 578 725,61 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 759,450	64,84	567 962,74
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 617,375	64,84	429 070,59
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	943,635	64,84	61 185,29
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9 005,949	64,84	583 945,74
<b>Total manopera</b>						<b>1 642 164,37</b>

**Materiale:**

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	4 349,850	1 812,50	7 884 103,12
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	8 960,785	1 940,50	17 388 403,29
3.	1212121212121	apa	m3	510,000	21,20	10 812,00
4.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	234,600	296,94	69 662,12
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	318,203	296,94	94 487,05
6.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm fara pret	m3	318,203	0,00	0,00
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	2 666,160	296,94	791 689,55
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1 910,783	296,94	567 387,76
9.	14111222016721	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 mm fara pret	m3	1 910,783	0,00	0,00
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,273	298,00	81,28
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 369,995	295,60	404 970,52
12.	142210220550701	Beton asfaltic (Anrobat bituminos AB31)	t	2 026,464	1 510,00	3 059 960,64
13.	23203226000401	Bitum	t	49,037	15 000,00	735 552,87
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 332,414	21,20	70 647,18
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>31 077 757,38</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	809,875	200,00	161 975,00
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2 270,600	45,00	102 177,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1 346,290	765,00	1 029 912,16
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,283	350,00	4 998,90
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	54,060	560,00	30 273,60

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	439,023	560,00	245 853,02
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	167,688	345,00	57 852,36
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 195,033	517,50	618 429,45
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	146,300	517,50	75 710,25
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1 717,666	517,50	888 892,03
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	266,851	517,50	138 095,50
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	312,815	460,00	143 895,07
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	814,359	720,00	586 338,76
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	975,045	460,00	448 520,93
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	94,095	75,00	7 057,15
16.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	246,830	460,00	113 541,66
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	809,875	125,00	101 234,38
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	14,484	245,00	3 548,58
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	94,095	320,00	30 110,50
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1 346,290	250,00	336 572,60
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4 236,038	250,00	1 059 009,38
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1 449,229	300,00	434 768,58
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	71,400	300,00	21 420,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>6 640 186,83</b>

Total	Lei	39 360 108,58
Asigurarea sociala	24 %	394 119,45
Total		39 754 228,03
Cheltuieli de regie	6 %	2 385 253,68
Total		42 139 481,71
Beneficiu	2 %	842 789,63
Total		42 982 271,34
TVA	20 %	8 596 454,27

**Total deviz:**

**51 578 725,61**

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** Reparatia si intretinerea cailor de comunicatie suburbane, caile de acces spre suburbii, reparatii utilitati din municipiul Chisinau

**Investitor** Directia Generala Transport Public si Cai de Comunicatie

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajarea sistemului carosabil tip I</b>				
		<b>1.1. Demontare</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			366,31 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	560,00	10,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
2	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta	100 m3			8 638,62 394,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	298,00	1,19
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
3	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			28,11 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	560,00	13,38
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	75,00	1,03
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	320,00	4,42
5	TsC59B	Sapatura mecanica cu excavator cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3			8 638,62 394,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	298,00	1,19
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
6	TsI50B5	Transportarea cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			64,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<b>1.2. Asfalt nou</b>				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 331,21 585,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,20	21,20
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	517,50	724,50
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip, h=10cm	m3			529,40 23,99

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	21,20	4,92
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	295,60	387,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	517,50	79,18
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	560,00	26,88
9	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire, h=10cm fără pret la material	m3			203,62 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	14111222016461	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm fără pret	m3	0,2030	0,00	0,00
	14111222016721	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 mm fără pret	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,20	3,18
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	560,00	23,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	517,50	133,51
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
10	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire, h=15cm	m3			625,87 38,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,90
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	296,94	60,28
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 mm	m3	1,2190	296,94	361,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,20	3,18
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	560,00	23,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	517,50	133,51
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.71/m2	t			15 555,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Anrobat bituminos AB31, h=8cm)	t			1 649,37 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	142210220550701	Beton asfaltic (Anrobat bituminos AB31)	t	1,0100	1 510,00	1 525,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	460,00	18,35
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	517,50	68,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	720,00	23,47
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.31/m2	t			15 555,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			273,32 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	1111000100013101	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,1410	1 812,50	255,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	517,50	4,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	517,50	4,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	720,00	5,69
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.31/m2	t			15 555,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
16	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (k=1.25)	m2			243,69 4,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	4,05

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 940,50	228,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	4,77
		<b>2. Amenajarea sistemului carosabil tip II</b>				
		<b>2.1. Demontare</b>				
17	DI155A k=1,4	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 7 cm k=1,4	m2			37,62 ----- 3,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	3,17
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,95
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	765,00	19,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	7,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	6,37
		<b>2.2. Asfalt nou</b>				
18	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 418,12 ----- 361,81
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	64,84	361,81
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	296,94	341,48
	1212121212121	apa	m3	2,5000	21,20	53,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	517,50	1 107,45
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	345,00	283,59
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	300,00	105,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	245,00	17,39
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	560,00	148,40
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.71/m2	t			15 555,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD22.4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			273,32 ----- 3,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,84	3,89
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4	t	0,1410	1 812,50	255,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	517,50	4,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	517,50	4,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	720,00	5,69
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.31/m2	t			15 555,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
22	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25)	m2			243,69 ----- 4,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	4,05
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 940,50	228,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	4,77
		<b>3. Amenajarea sistemului carosabil tip III</b>				
		<b>3.1. Demontare</b>				
23	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic	m2			26,87

1	2	3	4	5	6	7
		uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	765,00	13,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
24	TsI50B5	Transportarea cu autobasculantă la distanță de 15 km (asfalt frezat)	t			64,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<b>3.2. Asfalt nou</b>				
25	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			7,50
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
26	DI141A	Curățirea îmbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,49
						3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			15 555,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
28	DB16H k=1,25	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (k=1.25)	m2			243,69
						4,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	4,05
	1111000100013111	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 940,50	228,01
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	517,50	3,43
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	720,00	4,77
		<b>4. Amenajarea acostamentelor</b>				
		<b>4.1. Demontare</b>				
29	DI118	Decaparea mecanizată a materialului existent la acostament (Piatra spartă în amestec cu pământ)	m3			28,11
						9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	560,00	13,38
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	75,00	1,03
	2952500005607	Tractor pe șile 80 cp	h-ut	0,0138	320,00	4,42
30	TsC59B	Săpătura mecanică a pământului cu excavator cu o cupă de 0,15 m3 cu descărcare în autobasculantă: teren de categoria 2 / încărcare piatră decapată	100 m3			8 638,62
						394,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	64,84	394,23
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	298,00	1,19
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	14,3000	460,00	6 578,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	460,00	1 665,20
31	TsI50B5	Transportarea cu autobasculantă la distanță de 15 km (amestec de material de la acostament)	t			64,50
						0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,50
		<b>4.2. Acostament nou</b>				
32	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin tăierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale	100m2			1 640,45
						1 640,45
	7129020012800	Pavator	h-om	25,3000	64,84	1 640,45
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			47,17
						2,06

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,84	2,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	296,94	37,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	21,20	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	560,00	1,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	460,00	5,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	517,50	0,23

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Director Paschevici Sergiu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**